veritates de Deo»<sup>374</sup>. Una volta compresi *clare* gli articoli di fede, ossia i principi in cui risiede una latente possibilità di conoscenza («latet scibilitas et cognoscibilitas passiva»), possono essere conosciute le conclusioni, «deductae scientificae» da essi. Questo *lumen* troverebbe così la sua collocazione (*medium*) tra il «lumen gloriae» e il «lumen fidei»<sup>375</sup>: «minus quidem lumine gloriae, maius autem lumine fidei, in quo articuli scientificae cognoscantur»<sup>376</sup>.

Ora, l'Aureolo, per parte sua, riconosce che possa darsi un *lumen* inteso come ciò mediante cui «clarius articuli fidei quoad terminos cognoscantur», nella misura in cui esso sia limitato alla comprensione dei termini e non si estenda invece alla loro relazione («non tamen inhaerentia terminorum videatur per ipsum»<sup>377</sup>): «Deus utique dare potest in maximo gradu, quam et per naturale ingenium et studium theologicum potest in gradu aliquo comparari»<sup>378</sup>.

D'altro canto, se dovessimo intendere tale *lumen* come ciò in cui «terminorum inhaerentia in articulis fidei videatur, non solum credatur»<sup>379</sup>, occorrerebbe verificare se tale inerenza sia compresa «sub conceptibus terminorum qui habentur in via de hoc nomine 'Deus' et de hoc nomine 'trinus' [...], qui quidem non sunt proprii et distincti conceptus de deitate et personali trinitate»; oppure «sub conceptibus propriis amborum»<sup>380</sup>. Dopo aver ammesso che Dio possa concedere questo *lumen* inteso nel secondo modo<sup>381</sup>, ne rileva l'identità con la «notitia abstractiva» di Duns Scoto<sup>382</sup> precisata come «quaedam abstractiva notitia clara et distincta de quidditativa ratione deitatis, ex qua quidem omnes veritates de personis et attributis et aliis intrinsecis scientificae possint concludi»<sup>383</sup>.

<sup>374</sup> *Scriptum*, p. 185, n. 39.

<sup>375</sup> *Ibid.*, p. 178, n. 7.

<sup>376</sup> *Ibidem*. Si profila così una triplice modalità di conoscitiva: «quaecumque res potest cognosci tripliciter, fide, scientia et intuitive, potest triplex lumen proportionale habere, in quo illo modo triplici cognoscantur: Verbi gratia, audiens ab astrologo eclipsim tali die et hora futuram, illa cognoscit per fidem; sciens autem per calculationem astrologicam, scientificae eam novit; intuens autem oculariter illam in luna positam, altiori modo et intuitive cognoscit; et secundum sunt hoc tria lumina, primum minus, tertium summum, secundum medium. Sed de creditis veritatibus potest haberi prima cognitio et primum lumen quod est aenigma fidei, et tertia notitia ac lumen tertium quod est claritas patriae. Ergo poterit habere media notitia scientifica et lumen medium, in quo huiusmodi veritates sciantur» (*ibid.*, n. 8).